T a noc nie była do
bra, nie wiedziałem więc, czy będę mógł puśfcić Się w dalszą
podróż, czy też będę zmuszony przez dziś tu się zatrzymać.
Teraz jeśt lepiej, wyjeżdżamy więc do W łodawy. Pośpieszam
0 tem Panów zawiadomić, abyście znali przyczynę opóźnienia
mej odpowiedzi. Powtarzam zapewnienia szczególnego Sza
cunku”.

„HoroStyta 30 listopada (12 grudnia) 1830 o pół do ósmej
rano” *).

Konstanty.

Przybyw szy do W łodawy, zastali tam już W. Księcia
1 przyjęci byli natychmiast. „Od pół do piątej — tak brzmi
raport do Rządu tymczasowego — aż do-jedenastej wieczorem
trwała audyencya (cette entrevue). Najpierw odczytaliśmy W.

A zatem wzywam Panów', żebyście się udali do Terespola i o
czekiwali tam mojego przybycia do Brześcia Litewskiego, gdzie
spodziewam się stanąć w7 trzech dniach. Proszę więc Panów
przyjąć mą propozycyę i wierzyć zapewnieniom mego szczegól
nego szacunku.

Włodawa, 1 (13) grudnia 1830.
Konstanty -).

*) Tamże: brulion pisany ręką Bouqueta, parafowany przez Lubeckiego i Jezierskiego.
2) Odpis jak wyżej: „Recu a Włodawa le 1-er Decembre, 1830. Ayant appris

de vous> Messieurs, le but de votre voyage, qui est de vous rendre aupres de Sa.M ajeste,
1’Empereur et R oi, pour Lui soumettre 1’expose des faits, et ou en sont les choses, j ’y adhere
parfaitement.

I kto inny na je
go miejscu byłby, co prawda, w niełatwem położeniu, przybyw
szy do W łodawy po dziewięciu dniach marszu, nie mając do
tąd żadnej odpowiedzi na listy wyprawione do Petersburga.

*) Listy hrabiego Ficquelmont do Metternicha 1 (13) (Jfa 82 i 82 B . reserve), 1 (14)
83, B.) i z 9 (21) grudnia 1830. H . H . u. St. Archiv w Wiedniu.

2) Po śmierci Pawła I , W . X . Konstanty powiedział do pułkownika Sabłukowa:
A pris ce qui est arrive , mon fre re petit regner, s ’ il veut; mais s i le trone me revena.it,
jam ais j e ne 1’acctpterai certainement pas. Ob. Шильдерч, Имп. Николай Первый, 1,
134.

Co do wzajemnego stosunku między Konstantym a Mikołajem, ciekawą charakte
rystykę podaje ambasador austryacki, hr. Ficquelmont, w liście do Metternicha z 1 (13)
sierpnia 1831. (H. H. u. St.-Archiv w Wiedniu).

2) Lubecki nie wyjawił niezawodnie przed W . X . Konstantym, dlaczego im to «of
fice» z jego podpisem było potrzebne; pozorował zapewne swe nalegania potrzebą zasłonięcia